(Faute que cela se fasse non seulement sur le plan des valeurs spirituelles mais plus encore sous l'égide de la Mère Eglise qui porte le nom de Catholique, cette union de tous se réalise sur un plan purement matériel, uniformisation sous pression et non communion d'amour).

61

EXC.MUS P. D. LAURENTIUS IOSEPH SHEHAN

Archiepiscopus Baltimorensis

Tractus de Ecclesia, saltem quoad partem primam, mihi placet. Doctrina, virtute ideae centralis cohaerens, modo positivo exprimitur.

Emendationes propositae:

1. Pag. 13, lin. 16: « Qui sine contumacia et in fide bona opus Christi aut doctrinam Ecclesiae non agnoscunt ». *Ratio emendationis*: Haec phrasis minus offensiva videtur fratribus separatis.

2. Pag. 30, linn. 14, 15: « cui omnes confirmari tenentur quaeque scripta et tradita, etc. *Ratio emendationis*: Sic retinentur verba Concilii Tridentini (cf. Denz. [Bannwart] Conc. Trid. § 783).

62

EXC.MUS P. D. FRANCISCUS SIMONS

Episcopus Indorensis

Cap. I, n. 7, pag. 11, linn. 22-24: loco « totalem compaginem » ponatur « visibilem compaginem », et loco « elementa plura » etc. ponatur « elementa plura sanctificationis necnon personae gratia Christi sanctificatae, quae ut Ecclesiae propria, ad unitatem catholicam visibilem et completam impellunt sive impelluntur ». *Ratio est* quod praeter elementa sanctificationis habentur ipsae personae sanctificatae, quae etiam ut tales sunt Ecclesiae Christi propriae (vide commentum sequens).

Cap. I, n. 8, pag. 12 et n. 9: 1. Loco « reapse et simpliciter loquendo » ponatur tantum « simpliciter loquendo ». *Ratio*: « Reapse » et peccans qui intra et sanctificatus qui extra visibiles Ecclesiae saepes commorantur ad Ecclesiam pertinent; modo tamen intimiore et arctiore Christo incorporatus est (vide schema

de oecumenismo, cap. III, n. 22) et pertinet ad Ecclesiam sanctificatus qui extra quam peccans qui intra Ecclesiam visibilem moratur.

2. Peccans in Ecclesia dicitur remanere in Ecclesia « corpore » non « corde »... Si agitur de sanctificatis qui extra visibilem compaginem Ecclesiae morantur, dicendum est eos « corde » non « corpore » Ecclesiae iunctos esse.

Immo dicendum etiam est eos qui extra Ecclesiae visibilem compaginem morantes Dei gratia sanctificati sunt, modo intimiore et arctiore cum Ecclesia coniunctos esse quam ii, qui « corpore » tantum cum ea iuncti sunt!! Valde desiderandum esset hoc factum maximi momenti in hac praesertim nostra aetate, in qua genus humanum ad arctiorem unitatem adducendum est, explicite et clare edicere.

Cap. II, n. 15, pag. 26, linn. 2-3: « in quos (presbyteros) gratiam de suae paternae plenitudinis abundantia transfundunt »... Nimis suggerit gratiam transfusam oriri directe non ex Christo, sed ex ipsis episcopis, et oriri non ex potestatis plenitudine episcopis a Christo concredita, sed ex abundantia et plenitudine ipsius gratiae ipsis inhaerentis... Melius fortasse dici potest: « in quos gratiam Christi de suae paternae potestatis plenitudine transfundunt »...

Cap. II, n. 17, pag. 28: inseratur paragraphus in qua Sacra Synodus spem exprimat fore ut catholicitas et universalitas Ecclesiae eiusque regiminis supremi clarius appareat et practice exprimatur in ipsis dicasteriis Sanctae Sedis, immo et in compositione cardinalatus. Imago Ecclesiae ad extra apud non-catholicos et non-christianos magnum damnum capit ex eo quod regimen supremum habeat characterem fere totaliter italicum. Ipsa dioecesis Romana laborat paucitate sacerdotum et indiget iis, qui hodie in variis dicasteriis curiae laborant, pro apostolatu in paroeciis. *Ne sacrificetur Roma Ecclesiae - Nec Ecclesia Romae!*

Cap. II, n. 19, pag. 29, linn. 29 ss.: « Quando (episcopi) authentice docentes una cum Romano Pontifice ut testes fidei in revelata fide tradenda in unam sententiam conveniunt, doctrinam Christi infallibili oraculo enunciant ». Addatur: « si agitur de doctrinis quae spectant ad veritates vere centrales vel maximi momenti, et si agitur de aliis, si modo quodam solemniori et animo obligandi totam Ecclesiam aliquid de fide vel moribus definiunt. Non tamen in omnibus et singulis quae et ipsi credunt et modo ordinario et communi fidelibus credenda proponunt. In his doctrinis tamen non potest subrepi error vere nocivus in materia fidei et morum ». *Ratio*: Secus non explicari potest quomodo omnes episcopi cum Romano Pontifice multa crediderunt ut vera, v. g. in Sacra Scriptura, quae his diebus non ita esse demonstrantur, et sic de pluribus aliis doctrinis.

De schematibus in genere. Valde desideratur ut quotiescumque in quaestionibus maioris momenti quinta pars membrorum alicuius commissionis ab aliis dissentit, eorum opinio, additis rationibus, in schematis notis vel appendicibus imprimatur (“ minority report ”).

Pars I. Optimus tractatus de Ecclesia, sed nimis diffusus. Nonne potest in compendium redigi? praesertim pag. 7, lin. 1 ad pag. 11, lin. 33.

Pag. 11, linn. 34-35: deleantur verba « Cum S. Scriptura et traditione ».

Pag. 23 deleantur linn. 1-10.

Pag. 26, lin. 33 addatur: « in Ecclesia latina diaconatus ».

Pag. 27, lin. 10 deleantur verba « successore Petri »: iam habentur in eadem pagina lin. 3 et denuo in pagina sequenti lin. 3.

64

EXC.MUS P. D. BERNARDUS STEWART

Episcopus Sandhurstensis

Pars I. In pag. 12, par. 9, linn. 27-31: forsitan textus melius emendetur prouti sequitur: « Ipsi enim confitentur se amanter credere in Christum, Filium Dei Salvatorem; qui vero vere sunt baptizati omnia vel quaedam sacramenta agnoscunt ac recipiunt; plures eorum fidem erga Iesum Christum in Sanctissima Eucharistia vere, realiter et substantialiter praesentem nutriunt et pietatem erga Deiparam Virginem fovent... ».

Ratio. Textus schematis sententiam et praxim christianorum non catholicorum apud gentes Anglo-Saxonas, praesertim in Australia, minus accurate refert; quapropter textus semen maioris confusionis et ambiguitatis in relationibus oecumenicis facile gignere potest. Emendatio autem, supra posita, nil substantiae textus derogat et confusiones vel verba aequivoca melius evitantur.

Pars II. In par. 25, pag. 10, lin. 20, addatur unum tantum verbum ita ut textus legatur: ... ita pariter infensus « laicismus » seu « saecularismus » seu « *separatismus totalis* », qui scil. etc. *Ratio:* in hac 25 schematis paragrapho fit sermo optimus de infausta separatione Ecclesiae et Status et de eorumdem confusione. Heic in Australiae natione fere nullus statum et Ecclesiam seu religionem erronee confundere contendit; e contra, multi sive catholici sive acatholici, falsis principiis caece ducti vel quibusdam sententiis Tribunalis Supremi aliarum nationum temere freti, plenam et totalem separationem status seu gubernii civilis ab Ecclesia vel ab ordine a Deo statuto data opera docent. Huiusmodi error, eiusque fautores in Australia verborum « laicismi » vel « saecularismi » parvi pendunt; e contra iidem magni faciunt verbi et erroris separatismi totalis seu separationis totalis. Quapropter mihi videtur perutile si textui Synodus addatur verbis « laicismo » et « saecularismo » verbum « *separatismus totalis* ».

65

EXC.MUS P. D. ARTURUS ANTONIUS SZYMANSKI RAMÍREZ

Episcopus tit. Cerasuntinus, coad. c.i.s. S. Andreae de Tuxtla

Cap. I, n. 8, linn. 28 ss.: Optatur clarior redactio paragraphi « Non salvatur tamen, licet ad Ecclesiam pertineat, qui in fide, spe et caritate non vivit, sed peccans in Ecclesiae sinu "corpore" quidem sed non "corde" remanet », cum appareat difficultas: Si peccans, in sinu Ecclesiae « corde » non remanens, in periculo mortis confiteatur, hic peccans quidem fuit, non vixit in fide spe et caritate sed mortuus est in eisdem et salvatur. Unde non videtur felix locutio « Non salvatur... ».

Nomine quorundam episcoporum mexicanorum.

[*Subsignavit etiam:*] Alphonsus M. Sanchez, ep. Papantlensis.

EXC.MUS P. D. ARTURUS TABERA ARAOZ

Episcopus Albasitensis

Schema in genere placet, et exigentiis et statui actualis ecclesiologiae videtur respondere.

Sunt tamen aliqua quae, meo humili iudicio, correctione egent aut saltem perpolianda, perficienda et complenda viderentur.

Modeste et candide animadversiones meas successive exponam singulorum ordinem capitum ac numerorum schematis servans.

Introductio (n. 1). Ad omnem confusionem vitandam verbum « sacramentum » licet sit a SS. Patribus adhibitum, vitarem, eiusque loco verbum « mysterium » vel simile sufficerem. Ita in lin. 6, etiam in n. 3, lin. 21 et passim.

Linn. 7-8. Ecclesia non est tantum « signum et instrumentum... unitatis et... unionis » sed est etiam signum et instrumentum *gratiae*. Forsan ergo addendum esset verbum « supernaturalis » post verbum « unionis », vel melius substitui possit verbum « unionis » verbo « communionis », vel alio quod exacte verteret graecum *κοινωνία* (1 *Io.* 1, 3): « eiusque cum Deo communionis supernaturalis, naturam... ».

Cap. I.

Caute procedendum in hac structura Ecclesiologiae trinitariae, ne perperam quis adhibeat notiones proprietatis et appropriationis in divinis Personis, cum socialis Ecclesiae unitas ad divinarum Personarum exemplar fieri recte asseritur.

Forsitan ultima pericopa n. 4 huius capituli, quae pulcherrima verba S. Cypriani refert, praemittenda esset ut quoddam breve huius capituli prooemium, complementum cum verbis S. Augustini (*Serm.* 71, 20, 33) in not. 7 citatis, vel aliis similibus.

N. 2, lin. 25: cit. *Rom.* 1, 4 cum verbis *Gal.* 4, 4 feliciter compleri possit: « ... praedestinavit (cf. *Rom.* 1, 4), et " ubi venit plenitudo temporis, misit (Illum) factum ex muliere, factum sub lege, ut eos qui sub lege erant redimeret, ut adoptionem filiorum reciperent " (*Gal.* 4, 4) fratresque suos... ».

Easdem ideas exponit textus paulinus ac verba adhibita. Praeferendus esset textus scripturisticus.

N. 3, linn. 5-8. Transeant, licet eadem fere repetant, forsann inutiliter, quae in n. praecedenti, linn. 24 ss. iam habentur.

Addatur post cit. 1 *Tim.* 1, 15, etiam *Gal.* 4, 4.

Linn. 15 ss. Textus videtur mutandus paulisper: « ... (cf. *Heb.* 13, 14) Ecclesia nuncupatur, quam Christus vocavit suam (*Mt.* 16, 18) quippe quam Ipse sanguine suo acquisivit et mundavit (cf. *Act.* 20, 28), eam dilexit, sanctificat, nutrit ac fovet (*Eph.* 5, 27 ss.) suoque Spiritu replevit ac eidem subiecta est (*Eph.* 5, 24), aptisque mediis... ».

Has relationes Christi cum *sua Ecclesia*, quas S. Paulus pulcherrime statuit, omittendas non licet. In Scriptura numquam apparet titulus « Ecclesia Christi », tamen certe Christus Ecclesiam vocavit *suam*.

Lin. 20: « ... legitime et *hierarchice* constituta... ». Ne perperam quis intelligat

Ecclesiam, ut sacramentum (mysterium) visibile, simpliciter congregatione credentium constitui.

Lin. 23: Opinor hanc esse feliciorum formulam ad exprimendam ideam huius numeri in his ultimis lineis: « ... intrat, licet ipsa tempora et fines populorum transcendat ».

N. 4, lin. 27: ad vitandam possibilem confusionem dicatur: « ... (Gal. 4, 6) et per Ipsum in uno Spiritu accessum habemus ad Patrem... ».

Lin. 29: cit. etiam *Io.* 7, 38.

Lin. 32: cit. etiam *Rom.* 8, 11.

Linn. 34-35: post verba « per virtutem Evangelii » addi possent « omnem gratiam » ex ipso S. Irenaei textu desumpta, ut formula non intelligatur de sola virtute seu efficacia doctrinae vel praedicationis verbi, sed de integra actione salvifica Christi: « ... qui per virtutem Evangelii *omnemque gratiam* iuvenescere... ».

N. 5. Novo examini et redactioni subiicerem hunc capitalem numerum in schemate *de Ecclesia* ut meliori ordine eiusdem elementa procederent.

N. 6: En nova redactio huius numeri in quo perspicuus et completiori modo, ut reor, imagines biblicae proponuntur et doctrinales consequentiae ex his figuris dimanantes, aliaque imago additur quae omitti omnino non licet, nempe imago populi Dei quae fundamentum praebet totae tractationi de fidelibus postea in cap. III.

Linn. 27 ss.: « ... Est Dei aedificatio (*1 Cor.* 3, 9-11) cuius fundamentum et petra angularis Christus est in quo omnes superaedicamur tamquam vivi lapides (*1 Pt.* 2, 5) et sic constructa crescit in augmentum Dei (*Eph.* 4, 14), *in templum nempe sanctum* in Domino (*1 Cor.* 3, 16; *Eph.* 2, 19) ubi Deus in Spiritu et veritate adoretur (*Io.* 4, 23); *in domum spiritualem* Dei vivi (*1 Tim.* 3, 15) ubi sumus non iam hospites et advenae sed domestici Dei (*Eph.* 2, 19; cf. *Gal.* 6, 10) et ad societatem (κοινωνία) cum Patre et cum Filio admissi (cf. *1 Io.* 1, 3) veram adoptionem filiorum accepimus ut filii Dei vere nominemur et simus (*1 Io.* 3, 1; cf. *Gal.* 4, 5 et etiam *Rom.* 8, 15, 23; *Eph.* 1, 5) clamantes in cordibus nostris Abba Pater (*Rom.* 8, 15) omnesque fratres agnoscamur (*Mt.* 23, 9); *in habitaculum Dei* in Spiritu Sancto qui pastores et fideles confortat, illuminat atque in reddendo testimonio adiuvat; *in Civitatem sanctam et Ierusalem caelestem* quae « mater nostra est » (cf. *Gal.* 4, 26; *Heb.* 12, 22; *Apoc.* 21, 1 ss.), quam Ioannes contemplatus est... (linn. 34-36).

« Est Dei agricultura seu ager (*1 Cor.* 3, 6-9), in quo antiquus oleaster, populus iudaicus, socius radices et pinguedinis olivae factus est et reconciliatio mundi effecta (*Rom.* 11, 14 ss.) gentium nempe et iudaeorum; atque vinea plantata a Deo quam caelestis agricola mundat et fovet (cf. *Is.* 5, 1-4 et 7; *Io.* 15, 1 ss.) ut palmites qui non possunt ferre fructum a semetipsis, in vite vera quae est Christus manentes multum fructum afferant.

Est populus Dei (*Rom.* 9, 25-26; *2 Cor.* 6, 16; *Tit.* 2, 14) undequaque collectus et adunatus (*Rom.* 9, 25 ss.) quem Christus sibi acquisivit et mundavit ab omni iniquitate ut esset acceptabilis (περιουσιον) et sectator bonorum operum (*Tit.* 2, 14).

Est denique Sponsa Christi... (linn. 36 ss.) quam novus Adam in cruce moriens adiutorium sibi dedit et Matrem viventium constituit ».

N. 7, lin. 6: addendum verbum *spei*, quod omitti non potest cum de Ecclesia in terris peregrinante agitur.

Lin. 14: « non esse *in terris* nisi unicam... ».

Lin. 22: verbum « directa » non placet, potius « ministrata et gubernata », ut utrumque elementum, servitium nempe et gubernium, clare percipiatur: « ... comunione ministrata et gubernata, licet... ».

Linn. 22-27: obscurus textus.

Nota. Post hunc numerum (*De Ecclesia in terris peregrinante*), nonne oportunum esset alium numerum introducere (*De Ecclesia in caelis regnante*)? Meo humili iudicio valde expediret sive ob rationes theologicas, sive ob rationes pastorales, sive ob rationes denique liturgicas.

Numerus propositus, plus minusve, ita redigi potuisset: « n. 7 (bis) (*De Ecclesia in caelis cum Christo regnante*). Nihil certius indolem eschatologicam repraesentat et simul sanctitatem Christi Ecclesiae visibilis propriam exhibet, quam eius cum Ecclesia in caelis regnante vinculatio et communio qua “ in unam coalescunt civitatem, cuius caput Christus ” (Leo XIII, Enc. *Mirae caritatis*; Denz. 1978), nihilque efficacius animos christifidelium in terris degentium ad superna elevare possit (cf. *Col.* 3, 1-2) et vitam moresque christiane componere, quam oculis subiicere exempla salutaria sanctorum (cf. Conc. Trid., Denz. 1844) qui nunc, post vitae cursum sancte consummatum et post piacularem purificationem, si qua egerunt, a Domino retributionem haereditatis acceperunt (*Col.* 3, 24; *Rom.* 8, 17; *Heb.* 9, 15; *1 Pt.* 3, 7-9; *Iac.* 2, 5), in patria cum Christo perenniter regnant (*1 Cor.* 6, 9-10), in gaudio et visione fruantes cum Christo laudes Patri canunt aeternas, et Deo orationes pro fratribus offerunt (*Apoc.*, Conc. Trid., Denz. 984, 998; Leo XIII, Enc. *Mirae caritatis*, Denz. 1977).

Hinc Ecclesia aliquando, post processus statutos rite peractos, quibus virtutes heroice ab eis in vita exercitatae et miracula eorum intercessione a Deo patrata demonstrantur, solemni et irreformabili iudicio et sententia Supremi eius magisterii declarat veram adesse certitudinem de beatitudine aeterna in caelis quorumdam christifidelium qui in Christo dormierunt, et venerationi ac imitationi hominum proponuntur. Sacra ergo Synodus, his nostris hodiernis temporibus verba et mandata quoad sanctos canonizatos C. Tridentini memoratur: “ iuxta catholicae et apostolicae Ecclesiae usum, a primaevis christianae religionis temporibus receptum, sanctorumque Patrum consensionem et sacrorum conciliorum decreta, de sanctorum intercessione, invocatione, reliquiarum honore et legitimo imaginum usu ”, et cum eodem Conc. Tridentino declarat cultum et intercessionem beatorum, nedum adversari honori “ unius mediatoris Dei et hominum Iesu Christi ”, verum per ipsorum recordationem, invocationem et venerationem, homines excitantur ad adorandum et diligendum Deum (Denz. 1824), “ qui est mirabilis in sanctis suis ” (*Ps.* 67, 36) ».

N. 8, lin. 36: optandum esset ut expresse affirmetur influxum activum Ecclesiae, universalem nempe eius mediationem obiectivam, esse necessarium ad habendas gratias quibus possibilis redditur gressus ad salutem. Conferri potest schema *de Oecumenismo*, cap. III, n. 19, linn. 17-18, ubi historice describitur quomodo ad negationem essentialis Ecclesiae negationem perventum sit. Hinc affirmatio numeri praecedentis meliorem locum hic inveniret (cf. n. 7, linn. 10-11). « ... ad salutem, nam, sicut nemo est a Christo redemptus nisi per Eius assumptam humanitatem, ita nemo redemptionis fructus percipere potest nisi per Eius Ecclesiam. Ideo illos homines salvari non posse... ».

N. 8, linn. 3 ss. (pag. 12). Dolendum vox « membrum » adeo traditionale, S. Paulo carum et a solemnibus magisterii documentis usitatum, sit a schemate

meticulose expunctum, cum optime adhiberi posset, etiam quaestionibus et controversiis theologorum posthabitis.

Linn. 3 ss. (pag. 12) iterum: videretur ut post relationem pleniorum catholicorum ad Ecclesiam, et antequam ad modum quo ad eam pertineant deveniatur, sermo fieret de christianis non catholicis, qui imperfecte seu modo non pleno, cum ea coniunguntur. Hinc nn. 8 et 9 alio deberent ordine disponi, nempe: antequam incipiat pericopa « Reapse... » n. 9 esset introducendus. Post integrum n. 9, paragraphus « Reapse... » (linn. 3-14) procedere posset (etiam cum emendationibus proponendis). Denique paragraphus « Voto... ».

Lin. 3 (pag. 12): expungi potest verbum *reapse*, quia melius a verbo « perfecte » vel « plene » substituitur, et post verbum societati verbum « perfecte » vel « plene » interpoletur: « Simpliciter loquendo Ecclesiae societati *plene* (perfecte) incorporantur... ».

Lin. 15: verbum « autem » per verbum « tantum » substituitur: « Voto *tantum* cum Ecclesia coniunguntur... ».

N. 9, linn. 33-34: Expungantur verba: « non solum donis... agat »: « quippe qui sua virtute... ».

Ratio: videretur quod haec pericopa innueret Spiritum Sanctum indistincte, identica providentia, agere tum *intra* tum *extra* Ecclesiam catholicam, quod non bene componitur cum principio de universali mediatione Ecclesiae.

Lin. 35: post verbum « sanctificante » haec vel similia addi possent: « ope eorum quae in communionem cum Ecclesia Petri habent... »: « ... sua virtute sanctificante, ope eorum quae in communionem cum Ecclesia Petri habent, etiam in illis operetur ».

Lin. 37: pro verbo « grege » verbum « ovili » usurpetur (*Io.* 10, 16).

Cap. II.

I - *Observationes generales.*

1. Placet hoc caput, cum ea quae a Tridentino et Vaticano I dicta fuere in hac re optime compleat, ut in votis erat plurimorum, ne dicam omnium, Patrum Conciliarium.

2. Cautè tamen procedendum; in aliquibus nempe videretur schema in hoc capite illud aequilibrium rumpere, et in latus inclinari collegii seu corporis episcoporum, quod corrigere intendit inclinationem, ut aiunt, Vaticanum I in latus primatus.

3. Mihi non placent — vel potius anceps haereo — verbum « collegium » et alia ex ipso derivata (collegialitas, collegialiter...), et si quid opinari licet, cum Vaticano I pro verbo « corpus » vel « ordo » esset calculum mittendum.

Rationes notae sunt:

a) Est vox aequivoca et explicationibus inde eget, ideo ipsum schema caute ad formulam « ad instar collegii » recurrit (n. 12, lin. 31);

b) Nimis tecnica in iure tam canonico quam civili ad designandam societatem collegiarum in uno honore positorum vel eiusdem potestatis, ideoque ansam praebere posset exaggerationibus quae veram et genuinam notionem et functionem primatus possent etiam tantisper deturpare;

c) In Conc. Vat. I verbum fuit expresse exclusum (Mansi-Petit, 51, 556; 581 B; 53, 320 A; 49, 625 D);

d) Etsi fuerit aliquando ab aliquibus Patribus antiquioribus adhibita (Cyprian., *Ad Stephan.* 1, 2; *Epist.* 23, 3; *Epist.* 39; S. August., *Epist.* 105, 8; Lirin., *Commin.* 6; S. Optatus Miliv., *Contra Parmen.* 1, 4) tamen in et ex contextu omnino clare apparet, ni fallor, non dari huic verbo sensum technicum nec significationem presse theologicam;

e) Ego dicerem urgens esse studium conficere historicum horum verborum in re; interim, ut sequatur mens Concilii non intercludendi viam investigationi, vel verbum « collegium » etc. omnino expungendum esset, vel saltem in textu schematis permixtendum cum verbis « corpus », « ordo »...

4. Optime in schemate iterum atque iterum, caute et discrete, affirmatur Summum Pontificem caput esse huius ordinis vel corporis episcoporum, non quasi dubitans vel diffidus de corpore episcoporum, sed ut veritas nitide appareat et res, adeo delicata et ardua, in vera luce et proportione semper maneat.

5. Maxime denique placet quod et episcopatus ut sacramentum pertractetur.

II - Animadversiones ad singula.

N. 11, lin. 17: functio *unitiva* primatus nec unica est, nec relate tantum ad corpus episcoporum, verum etiam ad totius populi fidelium, etsi non absolute mediantibus episcopis. Hinc, ut videtur, affirmatio verbis Vaticani I esset complenda (Denz. 1821). Cf. postea bene in n. 17, linn. 2-3, pag. 28): « Ut vero... individuus esset, et per cohaerentes sibi invicem sacerdotes credentium multitudo universa in fide et communionis unitate conservaretur, beatum... ».

Lin. 21: formula « suam facit » non mihi bene sonat: « Quam doctrinam de institutione... infallibili magisterio, a Concilio Vaticano I declaratam cunctis fidelibus Concilium Vaticanum II rursus credendam proponit... ».

N. 12, lin. 8: videat commissio an in loco inserere oporteat verba n. 13, linn. 21-26: « Ministerium enim apostolorum... vitae principium », vel omnino expungere haec verba quae in his quae ad necessitatem missionis divinae se referunt, postea in n. 18 repetuntur.

Lin. 9 (etiam n. 13, lin. 21): loco verbi « fidem », « fidem salutarem », melius « doctrinam » vel simile verbum.

N. 13, linn. 27 ss.: paragraphi « Quapropter... » et « Sicut autem... » meliori ordine disponenda, ita ut: a) prius de cura apostolorum instituendi successores constet; b) dein de facto constitutionis episcoporum et transmissionis triplicis potestatis; c) postea de permanentia in corpore episcoporum potestatis ab apostolis acceptae; d) denique munus ex divina institutione episcoporum in fideles exercendum et officium fidelium sese eisdem, intuitu Christi, submittendi.

Hinc logice et ordinate hic numerus ita disponi posset: « 1) Quapropter apostoli de instituendis successoribus curam egerunt, eisque commendarunt ut attenderent seipsis et universo gregi, in quo Spiritus Sanctus posuit episcopos regere Ecclesiam Dei (cf. *Act.* 20-28). 2) Apostoli igitur ab ipso Domino instructi et acceptis mandatis, constituerunt episcopos eorum qui credituri erant, et ordinem successionis eorum pro doctrinae, sacri cultus et gubernationis ministerio. 3) Sicut autem permanet potestas a Domino singulariter Petro, ut primo apostolorum et duci *corporis* concessa et successoribus eius transmissa, ita servatur potestas totius collegii apostolici Ecclesiam pascendi, a corpore sacro episcoporum exercenda. 4) Qui docere, sanctificare et regere plebem debent cum gratia eisdem divinitus col-

lata... forma facti gregis ex animo (1 Pt. 5, 2-4). 5) Proinde declaramus... qui Christum misit (cf. Lc. 10, 16-17) ».

N. 14 (*De episcopatu ut sacramentum*) et n. 15 (*De presbyteris et diaconis*) melius collocari deberent post n. 21, ita ut post n. 13 (*De episcopis successoribus apostolorum*) succedat n. 16 (*De collegio episcopali eiusque capite*), dein n. 17 (*De relationibus episcoporum in collegio [corpore]*); postea n. 18 (*De episcoporum ministeriis*) et nn. 19-21 de triplici munere seu potestate, et denique n. 14 (*De episcopatu ut sacramentum*) et n. 15 (*De presbyteris et diaconis*).

En tamen aliquae emendationes ad singulos numeros, prout nunc sunt ordinati in schemate:

Linn. 21-23: verba « praeterea... fieri possit » deleantur ob controversiam circa characterem sacramentalem episcopatus.

Linn. 26 ss.: non clare apparet relatio eorum quae hic dicuntur cum sacramentalitate episcopatus. Breviari possint, vel ad finem n. 18 (*De ministeriis episcoporum*) mandari.

N. 15, linn. 2-3 (pag. 26): post verbum « presbyteros » adderem haec alia vel similia: « per impositionem manuum, Sacerdotio Christi configurantur (vel inseruntur) in quos... ». Similiter in hac eadem linea delenda essent verba « in quos gratiam... transfundunt », licet sint e Pontificali Romano desumpta. In sacerdotio enim aaronitico certe transmittebatur proprium sacerdotium de plenitudine paterna (Aaron) iure haereditario, non tamen ita transmittitur sacerdotium in Nova Lege « *de paternae plenitudinis abundantia (episcoporum)* » sed de plenitudine gratiae Christi sacerdotis. Hinc textus emendetur hoc modo: « ... *presbyteros*, qui per manuum impositionem sacerdotio Christi configurantur (vel quibus per manuum impositionem sacerdotium Christi transmittitur) in suae societatis operis adiumentum ordinant, ut, illis adiutricem... ».

Lin. 7: post verba: « ... in persona Christi agunt... » oportet citare Enc. *Mediator Dei* (Denz. 2300).

Linn. 13-14: verba « cuius... agunt », potius deleantur, ne quis intelligat presbyteros *tantum* ex delegatione curam gregis exercere, nihilque esse in ordinatione, nec radicaliter quidem quod aliquam missionem ipsis conferat in ordine ad gregem dominicum pasendum.

Lin. 28 aut 29: addantur verba quae veram sacramentalitatem diaconatus statuunt, vel in lin. 28: « Gradu... hierarchico, vi sacramentalis ordinationis; episcopo... » vel in lin. 29: « diaconi, qui vero sacramento recepto in Ordinatione sacra, sacrificii... ».

N. 16: meliori ordine, ut puto, numerus hic, immensi quidem momenti in schemate *de Ecclesia*, ordinari et disponi posset. Liceat mihi huiusmodi ordinationem adumbrare: 1. Corporis episcoporum, ad instar collegii apostolici, eiusque potestas; 2. Petrus caput collegii apostolici, Romanus Pontifex caput corporis episcoporum; 3. Corpus hoc est subiectum plenae et supremae potestatis ordinariae in Ecclesia et unitatis in varietate vera repraesentatio; 4. Supremae potestatis corporativae exercitium extraordinarium et ordinarium: « Sicut in Evangelio... coniunguntur et corpus episcoporum constituunt quod in munere docendi, sanctificandi et regendi dominicum gregem succedit, imo in quo corpus apostolicum continuo perseverat (ex linn. 14-15). Cum Dominus enim Petrum ut petram, seu rupem, Ecclesiae posuerit (cf. Mt. 16, 18), eique ut fratres apostolos confirmare iniunxerit (cf. Iac. 22, 32), Pastorem totius sui gregis constituerit (cf. Io. 21, 16 ss.), tum

Petro tum duodecim simul apostolis ligandi atque solvendi potestatem tribuerit (cf. *Mt.* 16, 18; 18, 18), nec in illos nulla potestas seu missio sine Petro numquam transierit (cf. *Mt.* 18, 18; 28, 18; *Io.* 20, 30; *Lc.* 22, 19) [ex linn. 18-21 cum aliquibus additionibus], corpus episcoporum auctoritatem (vel potestatem) non habet, nisi simul cum Pontifice Romano, successore Petri (e linn. 9-10) et numquam sine ipso (e lin. 16) ut capite eius intelligatur (e linn. 10-11). Ita ut haec plena et suprema potestas simul existat in S. Pontifice, veluti capite, et etiam in capite cum membris, scil. in Pontifice cum episcopis (cf. Mansi, 52, 1110 A). Hoc corpus indivisum subiectum plenae et supremae ordinariae potestatis in universam Ecclesiam creditur, et ex multis compositum varietatem populi Dei, ac sub uno capite collectum unitatem gregis Christi repraesentat (linn. 22 ss.). Hinc in corpore illo, episcopi primatum et... roborate (e linn. 24-28). Suprema in universam Ecclesiam potestas, qua istud collegium... exercetur, non tantum physice coadunatum, sed etiam moraliter per media socialia communicationis. Et cum Romani Pontificis praerogativa sit Concilia Oecumenica convocare, iisdem praesidere et eadem confirmare, Oecumenicum Concilium numquam datur, quod a successore Petri non sit ut tale confirmatum vel saltem receptum (e linn. 28 ss.). Eadem potestas collegialis... efficiatur ».

Linn. 5-9: verba « *Iam perantiquus... commendat* », locum aptiorem habent in initio n. 17.

N. 17, lin. 2 (pag. 28): hoc loco, post verbum « apparet » inseri poterit pericopa n. praecedentis (linn. 5-9) de qua in animadversione anteriori.

Lin. 6: « *ad imaginem Ecclesiae universalis...* » obscurum est, fortassis delendum.

Lin. 14: Ad exprimendum episcopos etiam titulares, ratione eorum cooptationis in collegium episcoporum vi consecrationis episcopalis, de hac sollicitudine universali participare debere, textus paulisper mutari posset: « ... ut membrum corporis episcoporum, in quod consecratione episcopali cooptatur, pro universa... ».

Lin. 27: « *ut dicit S. Basilius* »: expungantur haec verba, quia numquam schema citat expresse nomina SS. Patrum.

Lin. 33: cit. can. 1350 § 2.

Lin. 41: « *collegialis affectus* »; sollicitudo? ecclesialis caritas?

Lin. 41: post verba « *applicationem* » addi poterunt haec vel similia: « et efficacem collaborationem ».

N. 18, lin. 3: « *mediantibus apostolis* »: formula non placet. Aptius: « ut pote apostolorum successores » vel similis.

Linn. 8-10: Non placet dixisse quod Spiritus Sanctus mittat apostolos, nec repetitio placet « *missionem... misit* ». Aliquid aliunde dicendum hic expresse de promissione quam Christus fecerat apostolis Spiritus Paracliti. Nova redactio proponitur: « Ad hanc missionem implendam, quae usque ad consummationem saeculorum erat duratura (*Mt.* 28, 20), Christus Dominus Spiritum Sanctum promisit apostolis (*Io.* 14, 16; *Act.* 1, 1 ss.) et a caelo misit die Pentecostes, cuius virtute testes eidem essent usque ad ultimum terrae (*Act.* 1, 8) et prophetarent gentibus et populis et regibus (*Apoc.* 10, 11).

Nonne esset opportunum aliqua verba in hoc numero introducere, quae, etsi breviter, de triplici potestate Christi, summi doctoris, sacerdotis et regis, a qua dimanat in corpus episcoporum, in Petrum scil. caput et in episcopos, potestas ordinis et iurisdictionis, nempe docendi, sanctificandi et regendi, vel saltem repe-

tere quae in n. 14, linn. 2-3 (pag. 24) iam dicta fuere? En textus inserendi (lin. 12) adumbratio: « ... quod Dominus, summus magister, sacerdos et pastor, pastoribus populi sui plene commisit, quodque iuxta varia obiecta in potestatem ordinis et iurisdictionis, vel pressius in potestatem docendi, sanctificandi et regendi dispescitur, verum est servitium... ».

N. 19, lin. 20: « Episcopi sunt, *in primis*, praedicatores (praecones) fidei (doctrinae divinae).

Linn. 26 ss.: Aliqua perpolienda et complenda in hoc numero: *a*) Prae primis debet affirmari indefectibilitas Ecclesiae totalis, cuius est expressio infallibilitas magisterii; *b*) omitti nequit affirmatio promissionis divinae assistentiae; *c*) clare distinguendum duplicem exercitii modum magisterii, ordinarii et extraordinarii; *d*) in clariore luce ponenda infallibilitas in capite Romano Pontifice et in corpore episcoporum; *e*) materia seu obiectum infallibilitatis; *f*) denique de magisterio authentico tam Romani Pontificis quam episcoporum.

Textus correctus et ordinatus modeste proponitur: « ... citharae cohaerere debent. Cum Christi Ecclesia universa columna et firmamentum veritatis (*1 Tim.* 3, 15) a fide deficere nequeat, necesse est ut corpus episcoporum, apostolorum successorum, quibus christifideles audire et oboedire tenentur (*Lc.* 10, 16) ab errore in docendo immunes sint, ad quod Christus ultro divinum suum praesidium promisit et Spiritus veritatis assistentiam (*Io.* 15, 26; 14, 26). Licet singuli praesules... servantes, una cum Romano Pontifice, ut testes, doctores et iudices fidei, in veritatibus depositi sacri tradendis in unam sententiam conveniunt, doctrinam Christi infallibili oraculo enuntiant. Quod praecipue habetur, quando in Concilio Oecumenico adunati, una cum Romano Pontifice et sub eius potestate, sollemni iudicio ac magisterio, doctrinam de fide ac moribus ab universa Ecclesia tenendam definiunt (Conc. Vat. I). In utroque enim casu, sacri magisterii decisiones, utpote assistentia Christi et Spiritus Sancti firmatae, ab omnibus sincero animo ac irreformabili iudicio amplecti debent, non secus ac infallibilia Romani Pontificis iudicia, collegii capituli, quando “ omnium christianorum supremi pastoris et doctoris munere fungens, pro suprema sua apostolica auctoritate doctrinam de fide aut moribus definito et ex sese irreformabili actu proclamat ”, a qua numquam discedere nec appellare licet cum Romanus Pontifex “ per assistentiam divinam ipsi in beato Petro promissam, ea infallibilitate pollere, qua divinus redemptor Ecclesiam suam in definienda doctrina et moribus instructam esse voluit ” (Conc. Vat. I, Denz. 1839). Cum autem... sive Romanus Pontifex (lin. 12 pag. 30 ss.) ... transmittitur, neque ut novam doctrinam patefaciant, sed ut Spiritu Sancto assistente et sensu fidelium subordinate cooperante, fidei depositum sancte custodiat et fideliter exponatur (cf. Denz. 1836). Ad quam rite... accipiunt. Romani Pontificis authentico magisterio, etiam cum non ex cathedra loquitur, *et idem esset dicendum servata tamen proportione de Episcoporum authentico magisterio*, religiosum voluntatis... vel ex dicendi ratione ».

Si potius placet, textus expresse agens de authentico magisterio episcoporum hic vel similis adhiberi possit: « Similiter fideles reverenter doctrinam amplecti et sententiis adhaerere debent quas sui legitimi pastores eis proponunt, nam licet huiusmodi iudicia infallibilia non sunt, tamen ab eis profluunt qui a Spiritu Sancto positi sunt ut gregem commissum dirigant, et supernaturali prudentia comite tuto ad salutem perducant ».

Nota: Aliquae adnotationes ad textum propositum: deletur verbum *authen-*

tice docentes (lin. 31, pag. 29) quia reservatur pro magisterio non infallibili. Ex-pungitur verbum *revelata* (in lin. 32) ne perperam interpretari possit tantum ad *formaliter revelata* magisterium infallibile extendi, dum revera etiam ad veritates extendatur ita cum revelatione connexas sine quibus fidei depositum nec custoditur nec explicatur. Linn. 7-12: « Quando enim... vel tuetur » videtur inutilis repetitio. In linn. 16-17 « praelucente » substituitur ab « assistente » quia formula efficacior et traditionalis ac exacta doctrinaliter; et « servatur » pro « custodiatur » ut in textu Vatic. Videretur non oblivisci debere in hoc loco (lin. 17) *sensum fidelium*. Denique, ut in textu proposito fit, aliquid addendum de magisterio *authentico* episcoporum.

N. 20: videtur numerus parum ordinatus et evolutus. Deberet enim functionem muneris sanctificandi pleniori modo enumerare et describere. Insuper, ut aliis numeris relate ad potestates docendi et regendi, affirmari deberet eius origo a Christo, in casu a sacerdotio Christi, et etiam praesentiam Christi in Ecclesia, redemptorum societate qui ad sanctitatem in ipsa et per ipsam vocantur, median-tibus sacerdotibus ad hunc finem specialiter consecratis: « Episcopi insuper de sacerdotio Christi participant in ministerium sanctificationis plebis christianae, ut omnes in Ecclesia et per Ecclesiam ad perfectionem seu configurationem cum Christo in terris, et ad aeternam beatitudinem in caelis pervenire possent. Sunt etenim “ ministri Christi et dispensatores mysteriorum Dei ” (1 Cor. 4, 1) ac “ oeconomi gratiae supremi sacerdotii ”, “ perfectores ” fidelium, qui “ forma facti gregis ex animo ” (1 Pt. 5, 3) possint exhortari eos opere et doctrina (cf. Tit. 1, 9). Episcopis officium competit sanctificandi plebem dum una cum suis in sacerdotio cooperatoribus et cum grege sibi credito in oratione liturgica, et praesertim in Eucharistia, quam ipse offert vel offerre facit, et qua continuo crescit et vivit Ecclesia, summum Ecclesiae Corporis Christi cultum Patri exhibet; dum administri principales omnium sacramentorum existunt (cf. 2 Cor. 5, 18; 1 Cor. 11, 24); dum sacerdotium a Christo institutum presbyteris communicant; dum septiformi Spiritu fideles consecrant (cf. Act. 8, 14-17) res et loca cultui divino dedicant atque cultum Christianae Religionis cum Christo, in Christo et per Christum, divinae maiestati tribuendum administrant secundum praecepta Domini et generales leges Ecclesiae ulterius legitime determinatas ».

N. 21, lin. 3: « Episcopi *denique* potestate regendi funguntur, *quae a Christo rege et pastore profluit*, et ad fideles sanctificandos destinatum est et inservit »...

Linn. 5-6: viderentur praeferendae formulae paulinae quae ad rem magni faciunt; et lin. 7 formula « uti debent » pro « ordinatur » substitui potest quia melius obiective quam subiective exponenda idea: « ...nonnisi ad aedificationem (2 Cor. 10, 8) non ad destructionem, ad consummationem nempe sanctorum in opus ministerii in aedificationem corporis Christi (Eph. 4, 11-13; 2 Cor. 13, 10) ordinatur, memores... ».

Lin. 17 ss.: optandum ut textus Vaticani II pressius adhaereat in eadem re tractanda textui Concilii Vaticani I. Unde novus textus proponitur: « Eorum itaque potestas episcopalis iurisdictionis, ordinariae ac immediatae qua episcopi, qui positi sunt a Spiritu Sancto, in apostolorum locum successerunt, tamquam veri pastores assignatos sibi greges singuli singulos pascunt et regunt, a suprema Summi Pontificis potestate nedum eliditur verum eadem a supremo et universali pastore asseritur, roboratur et vindicatur, dum Spiritus... ».

Linn. 24-25: post verba « ex amore coercendi », saltem citentur pulcherrima verba, sollicitudine vere materna et ecclesiali, Conc. Tridentini s. XIII de Ref. c. 1, a can. 2214 C.I.C. citata.

Cap. III.

I - Observationes generales.

1. Optime in nota ad calcem pag. 5 huius schematis, hoc caput in duas partes dividendum proponitur. Res certo erat necessaria, sive ob rationes methodologicas sive ob rationes doctrinales.

Prima pars, quae nunc proponitur, nempe (*De populo Dei in genere*) separatim caput in schemate constituere deberet; immediate, utpote genericum, post cap. I (*De mysterio Ecclesiae*) collocandum antequam de singulis personarum ordinibus in Ecclesia iure divino existentibus (can. 107) sermo fiat.

Hoc caput ea deberet continere quae, ut iura vel officia, omnibus populi Dei membris, sive ad hierarchiam pertineant sive non, communia sunt, quaeque in ipsos e caractere baptismatis et confirmationis dimanant.

2. Videretur quod ea quae in n. 23 (*De membrorum in Ecclesia Christi aequalitate et inaequalitate*), utpote ad constitutionem divinam Ecclesiae pertineant, aptius in cap. I transferenda essent; sed etiam possent in cap. II (nunc proposito, nempe de populo Dei in genere) retinere, ut introductio vel praesuppositum postea dicendorum de hierarchia et de laicis, et etiam de religiosis et consecratis in statu ab Ecclesia sancito.

3. Tamen ad hoc praevisum cap. II (*De populo Dei in genere*), certe essent transferenda omnia quae in actuali cap. IV dicuntur de vocatione universali ad sanctitatem per communem obligationem praeceptorum et etiam per praxim consiliorum evangelicorum extra statum ab Ecclesia sancitum, seu privatim; quippe quod hoc non ad unam vel aliam categoriam vel ordinem personarum in Ecclesia sed ad omnes pertinet, neque ex alio profluit quam ab exigentiis baptismatis et confirmationis, quibus sacramentis omnes indistinctim Ecclesiae incorporamur et in fide perficimur et roboramur.

Quae vero dicuntur in hoc cap. IV de his qui consilia evangelica profitentur, in statu quidem canonico, vinculo voti, iuramenti aut consecrationis firmata (cf. Const. *Provida Mater*, art. III), optime retinentur in ultimo capite schematis, quod V nunc numeraretur, postquam iam de hierarchia esset tractatum in cap. III, et de laicis in specie in capite IV (novo).

Rationes, non tantum canonicae sed etiam theologicae, quibus demonstratur consilia evangelica profitentes et Deo consecratos in statu ab Ecclesia sancito, specialem categoriam hominum (iure partim divino, ratione sc. consiliorum imo ipsius status in se, partim humano, nempe ratione institutionum pro tempore existentium) constituere; exigunt caput speciale in hoc schemate *de Ecclesia* ut, ni fallor, apud omnes pacificum est.

4. Unde ad concretam conclusionem deveniens, mihi videretur ita cap. II (noviter propositum) (*De populi Dei in genere*), cap. IV (etiam noviter) (*De laicis in specie*) et V (nunc in schemate IV) (*De iis qui consilia evangelica profitentur*) ita ordinatim componere:

Cap. II: *De populo Dei in genere.*

N. 22 (Introductio) aliquibus demptis; n. 23 (De membrorum in Ecclesia Christi aequalitate et inaequalitate)?; n. 24 (De sacerdotio universali, necnon de

sensu fidei); n. 25 (De vita salutifera et apostolica *populi Dei*), his nempe demptis quae specificè ad apostolatam laicorum, ut talium, pertinent; n. 25 (De universali vocatione ad sanctitatem), scil. nn. 29-31 cap. IV actualis retractati tamen, castigati et ad pauciora contracti ex una parte, ex altera vero ampliati ut omnium personarum coetuum sanctitas, cuiusque statui vitae et conditioni consona, contempletur, et aliqua etiam in n. 35 (linn. nempe 33 ss.).

Cap. IV: *De laicis in specie.*

N. 23 linn. 31 ss., ubi laicorum definitio seu descriptio traditur; n. 25 fere omnia quae ad laborem apostolicum laicorum specificè referuntur; n. 26 De christifidelium relatione ad hierarchiam, quia ad laicos, ut tales refertur.

Cap. V: *De iis qui consilia evangelica profitentur.*

Post aliquam introductionem, etsi brevissimam, quae nexum statuatur cum his quae in cap. II dicuntur de vocatione universali ad sanctitatem, sumatur e n. 31 linn. 2-19 (pag. 20) in quibus bona elementa habentur relate ad evangelica consilia; n. 32 (De praxi consiliorum in statu vitae ab Ecclesia sancito); n. 33 (De statuum perfectionis momento); n. 34 (Sub auctoritate Ecclesiae); n. 35 (Aestimanda est consecratio...); n. denique 36 Conclusio et exhortatio.

Schema hoc ergo, in eius duobus cap. III et IV, nunc in II, IV et V, si placet, dispertienda retractanda essent, servatis tamen optimis elementis quae in praesens revera continent.

II - *Observationes particulares et ad singula animadversiones.*

Titulus cap. III (De populo Dei et speciatim de laicis) corrigatur, scil. cap. II (De populo Dei in genere).

N. 22 (*Introductio*). Lin. 1: verbum « postquam », a verbo « antequam »; lin. 2 verba introducuntur quibus ad munera laicorum et consecratorum respiciatur; lin. 3 « ponat », loco « posuit »; lin. 4 deleantur verba « et speciatim laicorum »; lin. 6 post verbum « veritatis » addatur « in sanctitate »; lin. 8 verba accommodentur ad novam indolem capituli. Hinc novus textus: « Sacrosancta Synodus, antequam in declaratione de mysterio Ecclesiae munera sacrae Hierarchiae et laicorum christifidelium, necnon eorum qui in statu perfectionis consilia profitentur evangelica, ante oculos ponat, nunc ad considerandam... Populi Dei cum gaudio... veritatis in sanctitate... mittitur. Pastores sc. ita fideles pascant et regant et fideles cum pastoribus ita conspirent, ut cuncti... cooperentur, ad aedificationem nempe mystici Corporis Christi (cf. *Eph.* 4, 11-16).

N. 23, lin. 13: Addatur particula « nam » vel « enim », ut cum anteriori numero colligetur, et logicus sit transitus.

Linn. 20 ss.: pericopa « Nulla igitur... cf. *Col.* 3, 11 » in fine huius paragraphi ponatur, ut compendium dictorum.

Lin. 9 (pag. 6): non placet in hoc loco figura seu metaphora nuptiarum, melius adducerem textum aliquem scripturisticum ad rem facientem, v. g. *Tit.* 2, 13 (cf. *Phil.* 3, 10; *1 Cor.* 17, 2; *2 Pt.* 3, 10).

Linn. 11-13 (pag. 6): verba « Si igitur in Ecclesia... sanctitatem », expungantur, cum non omnino congrua in hoc loco et quia, ex dictis, postea agendum esset de vocatione universali ad sanctitatem.

Linn. 31 ss. usque ad n. 24: expungantur ex hoc numero et capite, et in cap. IV (De laicis in specie) reserventur.

Lin. 35: post verba « ad ordinem hierarchicum », haec alia adderem « iure

divino stabilitum », ut aperte constet laicorum ordinem seu statum theologicè contradistingui a hierarchia, canonicè tantum, non excluso tamen aliquo fundamento iuris divini, a statu perfectionis.

N. 24, lin. 16: cit. *Act.* 1, 8.

Lin. 23: ... innitur eorumque virtute ad actum deducitur, aptius quam « per ea ».

Lin. 26: addatur « novo caractere ».

Lin. 27: post verba « roborentur ut... », haec alia interpolentur, quae optime connectuntur cum *Act.* 1, 8: « roborantur ut, tanquam veri testes Christi, fidem... ».

Linn. 30-31: ut addi possit participatio fidelium in communione Victimae divinae, quod valde oporteret, paulisper immutari possit formula hoc fere modo: « ... positam, atque seipsos cum ea, per manus ipsius sacerdotis, Deo offerunt, et in communione eucharistica manducant. Hoc maxima... ».

Linn. 33 ss.: Quae sequuntur, nempe de ascetica coniugali, ut exigentia sacramenti matrimonii (lin. 33 ad 3 sequentis paginae), de victoria e peccato et mundo (lin. 4-7), et de praecepto caritatis (lin. 8-12) aptius in numerum ubi de vocatione universali ad sanctitatem reservarentur.

Lin. 33: adderem verbum « magni » cum S. Paulo (*Eph.* 5, 32).

Lin. 35: « prolis *susceptione* et educatione sanctificat... ». Puto esse non parum momenti hanc simplicis verbi additionem.

Lin. 1 (pag. 8): « saepe sunt, verbo et exemplo primi... ».

Lin. 2: « exercent, et vitam christianam ac sacras vocationes Deo dante... ».

Linn. 13-23: quae de « sensu fidei » dicuntur in hoc numero, de hac nempe quaestione magni momenti et ponderis, accuratius forse essent disponenda, ita ut prius constet sensum fidei esse manifestationem indefectibilitatis Ecclesiae totae in credendo, et postea de eius conditionibus et functione relate ad sacrum depositum et magisterium.

Nova et ordinata redactio, meo humili iudicio, haec plus minus esset: « Ecclesia tota, “ ab episcopis usque ad extremos laicos fideles ” (S. Aug.), quae in credendo indefectibilis est, hanc suam peculiarem proprietatem etiam in supernaturali *sensu fidei* universi populi christiani manifestat, cum universalem ipsius consensionem de rebus fidei ac morum exhibet.

Supernaturalis enim sensus fidei in christifidelibus, qui Spiritu Dei aguntur (*Rom.* 8, 4), ac Deo docibiles sunt (*Io.* 6, 45), ab ipso Spiritu Sancto excitatus et a magisterio ductus et sustentatus, ipsi magisterio etiam active iuvat et servit, varietates in deposito revelationis absconditas quandoque praesentiendo, iam propositas profundius perspicendo et in vita fidelius applicando ».

N. 24, lin. 23: postquam de sensu fidei recte actum est, quo fideles magisterio serviunt et iuvant, logice loquendum esset de vita salutifera et apostolica in Ecclesia, seu de apostolatus officio populi Dei. Ergo, post lin. 23, n. 25 primis lineis praeviis, quae ad rem faciunt: « *Ad populum Dei vocati... conferre tenentur* », cetera vero quae ad apostolatatum, seu ad apostolatus formas, specificum laicorum, suo loco remittenda, collocari possit paragraphus « Propterea... » (lin. 24-36, pag. 8), quae de donis, muneribus et charismatibus agit in Ecclesiae et apostolatus incrementum. Hinc textus, paulisper immutatus, hic posset esse: « N. 25 (De vita salutifera et apostolica in Ecclesia). Ad populum Dei vocati et in uno Corpore Christi sub uno capite constituti, quicumque sunt... conferre tenentur. Quamobrem (loco propterea), in Ecclesiae atque apostolatus incrementum... secundum ordinem fiant » (*1 Cor.* 14, 40).

Nota. Post vero n. 24, ut diximus confectum seu dispositum, statim nn. 28 ss. (capitis quidem nunc IV) (De vocatione ad sanctitatem in Ecclesia) sunt collocandi, cum emendationibus postea notandis.

N. 25 (pagg. 8-10), lin. 39 (pag. 9): « in iustitia, caritate et pace... ».

Lin. 14 (pag. 10): non tantum *Dei imperio* omnis humana activitas, etiam in se profana, debet esse subiecta, sed et *redemptionis influxui*. Ergo: « ... Dei imperio et redemptionis influxui, substrahi... ».

N. 26, lin. 27 (etiam lin. 39): expungantur verba « laicis non exceptis », « ideoque et laici », supervacanea enim sunt.

Nn. 29-31 in cap. II, si placet, (*De populo Dei in genere*) inducendi. Ut non semel iam diximus, in his nostris ad schema *de Ecclesia* animadversionibus, numerus specialis esset redigendus cum bonis elementis, etsi fortasse aliquantulum perpolitus et emendatus, quae in nn. 29-31 capitis nunc IV continentur. Hic numerus, qui proponitur (De universali populi Dei ad sanctitatem vocatione), esset titulandus seu inscribendus, et in cap. II nunc proposito (De populo Dei in genere) inserendus. Huius numeri tenor et textus adumbratur: « n. (De universali populi Dei ad sanctitatem vocatione). Omnis sanctitatis divinus magister et exemplar, Dominus Iesus, imitationem Patris caelestis omnibus et singulis hominibus cuiusvis conditionis et status praedicavit dicens: "Estote..." (*Mt.* 5, 48). Nec tantum imitationem Patris proposuit, sed Filius, "Verbum Patris" (*Apoc.* 19, 13) et "figura substantiae eius" (*Heb.* 1, 3; *2 Cor.* 4, 4; *Col.* 1, 15), qui "in diebus carnis suae", quae placita erant Patri semper fecit (cf. *Io.* 8, 29), ut sequentes vestigia eius (cf. *1 Pt.* 2, 21) ipsum induamur (*Rom.* 13, 14; *Gal.* 3, 27), conformes imaginis eius efficiamur (*Rom.* 8, 29) et morti eius configuremur (*Phil.* 3, 10), seipsum proposuit vivum exemplum a nobis exprimendum usquedum, iuxta verba apostoli Pauli, "vita nostra abscondita sit cum Christo in Deo" (*Col.* 3, 3), vita Iesu manifestetur in corporibus nostris (*2 Cor.* 4, 10-11) et Christo confixi cruci, vivamus iam non nos, vivat vero Christus in nobis (*Gal.* 2, 19-20). Ad hoc, enim, Christus omnibus eum sequentibus in via sanctitatis, unum universaleque mandatum dedit, mandatum nempe dilectionis in Deum toto corde, ex tota anima, ex tota mente et tota virtute sua, quod est maximum et primum, et amoris in proximos, quod est secundum simile huic, in quibus universa lex pendet (cf. *Mt.* 22, 39-40). Cunctis enim perspicuum est, Dominum omnes et singulos discipulos, cuiusvis status, sive in saeculo sive in religione degentes, sive simplices fideles sive ad hierarchiam pertinentes, ad sanctitatem vocavisse, quae in fide et baptismo inchoata, gratuita excitante et adiuvante gratia indesinenter crescit usque ad mensuram aetatis plenitudinis Christi (cf. *Eph.* 4, 13) et in abundantes fructus prorumpit... commonstrant. Proindeque christifideles ad caritatis perfectionem magis ac magis extendant vires... deveveant. In variis vitae generibus... (e n. 30, linn. 1-8) sanctificationem, "qui pastorem vocem moresque sequitur per exempla melius quam per verba graditur" (S. Greg. M., *Reg. Past.*, c. 3; PL 77, 28). Sic enim... (e n. 30, linn. 8-15) vocantur. Coniuges christiani... (e n. 24, linn. 32 ss.) Deo dante favent. Denique pro omnibus christifidelibus, sive Superiores sint sive subditi, dites vel pauperes, qui laboribus manuum vacant vel mentis laboribus, coniugati vel caelibes, viri vel mulieres, supernas... (e n. 30, linn. 24-32) spiritualis vitae in mundo. Christifideles, qui omnes ad sanctitatem vitae invitantur, caritatem quae a Spiritu Sancto in cordibus nostris diffunditur (cf. *Rom.* 5, 5), sacris et sacramentalibus actionibus et sedula, iuxta uniuscuiusque status et condicionis, mandato-

rum observantia et omnium virtutum exercitatione excolunt et augent (e n. 31, linn. 38 ss.). Et licet non omnes ad eam per consiliorum evangelicorum praxim reapse vocantur, omnes tamen debent ad hoc tendere ut... non utantur (*1 Cor.* 7, 31). Immo plures enim fuerunt omni tempore et adhuc sunt viri et mulieres... exhortationibus sparsis (e n. 31, linn. 20-35). Consilia enim, sive privatim sive publice acceptata et etiam voto firmata, nedum perfectioni personae humanae minime obest, verum summopere prodest, cum in caritate et secundum cuiusque personalem vocationem... magis conformant » (e n. 35, linn. 33 ss.).

Caput IV (vel *V* si ita placet): De iis qui consilia evangelica profitentur.

Postquam, in capitibus praecedentibus, novo ordine dispositis, nempe III (De constitutione hierarchica Ecclesiae), et IV (De laicis in specie) actum est, et de hierarchiae ac laicorum muneribus in Ecclesia, nunc procedendum esset ad christifideles, sacerdotes aut laicos, qui consilia evangelica profitentur in statu vitae ab Ecclesia sancito.

Novum caput (quod *V* numeraretur), a nota in calce pag. 5 propositum, elementa omnia theologica status perfectionis continere et clare exhibere debet.

Ergo, si placet, hoc novum caput ita posset ordinari: *Introductio* (e n. 28); n. 31, in quo agitur de his quae ad consilia evangelica pertinent; n. 32 (De praxi consiliorum in statu ab Ecclesia sancito); n. 34 (Sub auctoritate Ecclesiae); n. 35 (De momento perfectionis status); n. 35 (Aestimanda est consecratio...); n. 36 (Conclusio).

Hinc nova ordinatio et animadversiones et emendationes proponuntur:

N. 28 (Introductio). Licet in Ecclesia omnes, sive ad hierarchiam pertinent sive ab ea pascuntur, ad sanctitatem vocantur, cuiusque statui et conditioni vitae consonam, quippe quod Filius, secundum Aeterni Patris consilium, in terram venit ut vitam habeant et abundantius habeant (*Io.* 10, 10), universi adoptionem filiorum reciperent (cf. *Gal.* 4, 5; *Rom.* 8, 15) et essent sancti et immaculati in conspectu eius in caritate in laudem gloriae gratiae suae (*Eph.* 1, 4-6); quosdam tamen inter illos benigne elegit ut in statu vitae ab Ecclesia sancito, per perfectiorem Christi imitationem in eius divina exinanitione, quae in professione consiliorum evangelicorum, coram Deo obligatione firmata, continetur, totaliter se et sua Deo consecrentur, et simul huius universalis vocationis ad sanctitatem praeclarum in mundo ferant testimonium et exemplum.

Ratio emendationum inductarum: linn. 4-9 textus biblici meliori dispositione, ni fallor, inducuntur; lin. 10 non « per » statum sed « in » statu; lin. 10 ss. etsi brevissime, ut decet Introductioni, elementa essentialia status perfectionis enumerantur.

N. 31 (De consiliis evangelicis). « Sanctificationis forma et finis est amor in Deum super omnia et operosa proximi dilectio, in cuius cotidiano opere perfectio usque ad plenitudinem crescit et exseritur.

Christus Dominus, qui praecepta intulit omnibus communia, quibus servatis, in eum credentes et aeternam vitam consequi possent (cf. *Mt.* 19, 17-19), amorem in eum probarent (cf. *Io.* 14, 15; 14, 21) ac sanctitatem tutiori perfectiorique modo acquirere possent, multa etiam consilia, uti media simul ac essentialia elementa perfectionis christianae, asseclis verbo et exemplo proposuit, ut eius vestigia prementes, eius etiam immolationem et exinanitionem mysterium quam maxime participarent et exprimerent. Plenitudo, enim, Christi sacrificii redemptoris,

a nativitate usque ad mortem, implicat mirandam illam exinanitionem (*Phil.* 2, 7), quam evangelica consilia plane significant et efficiunt.

Inter quae consilia, tria praecipua in Evangelio proponuntur; quae doctrina et praxis Ecclesiae peculiariter extollunt, et ad caritatis fervorem maxime conferunt. *Paupertas*, scil., ad quam Christus « qui propter (nos) egenus factus est cum esset dives » (*2 Cor.* 8, 9), et qui in vita sua non habebat ubi caput reclinaret (cf. *Mt.* 8, 20; *Lc.* 9, 58) invitat (cf. *Mt.* 19, 21; *Mc.* 10, 21; *Lc.* 18, 22) et qua Christi assecla bonis terrenis, amore caelestium, renuntiat ut verus discipulus Eius esse possit (*Lc.* 14, 33) et simul verae et actuosae fraternitatis et verae libertatis filiorum Dei mundo testimonium praebeat et extollat. Deinde virginitas propter Regnum caelorum, seu Deo dicata castitas, qua illi quibus a Patre datur, mortificationem Iesu in corporibus suis circumferentes specialiter (cf. *2 Cor.* 4, 10), se Deo totaliter devovent propter ipsum solum dilectum et sic signum praebent et principium constituunt spiritualis foecunditatis in mundo. Denique totalis subiectio Patri divinaeque ordinationi, per humilem et generosam proprii arbitrii renuntiationem, ad exemplum Christi “ qui factus est oboediens usque ad mortem, mortem autem crucis ” (*Phil.* 2, 8; cf. *Mt.* 10, 28; *Lc.* 9, 59; *Io.* 4, 34; 6, 38; *Heb.* 10, 5-7), in obedientia erga Ecclesiam eiusque praepositos, nomine Christi animas et vitas dirigentes. Tria praedicta consilia... propinquius accedunt ».

Ratio emendationum inducendarum: lin. 31, delentur in titulo verba *De mediis* ne putetur consilia in casu, scil. in statu perfectionis, sint *tantum* media ad perfectionem, non *etiam* elementa essentialia ipsius perfectionis; linn. 35-37, « Unde mandatum... et necessarium » possunt expungi, cum iam sufficienter antea haec eadem propositio fuit enunciata; linn. 38 ss., « Caritas... et crescit », verba fuerunt iam adhibita in nn. de universali ad sanctitatem vocatione; linn. 2-6 (pag. 20), omnino expungenda verba, ut puto, quia doctrinam completam non tradunt, et formula proposita vel simili substituenda; lin. 6, verbum « praecipua » introducendum, quod, ni fallor, magni est ponderis sive ob rationes historicas sive ob rationes doctrinales; linn. 7-16, compleri omnino erat necessarium, ut videtur, quae dicuntur de singulis votis seu consiliis evangelicis quoad originem, rationem formalem et finalem etc.; linn. 14-16, quoad oboedientiam attinet, maxima cura denuo esset retractanda formula adhibita, beneque perpolianda et perficienda.